臺中市政府文化局

「青春作伙來唸歌-微笑唸歌團推廣演出及傳習工作坊」

活動流程簡介

壹、 活動主旨：

本次活動為文化部「傳文化，說母語-臺中市政府推動國家語言

發展計畫」項下活動，本局邀請本市在地傑出演藝團隊－微笑唸歌團

辦理 2場次針對高中師生之推廣演出與臺語傳習工作坊，期盼參與師

生能深入認識臺語之美。

貳、 活動時間、地點：

一、 辦理時間：112年 9月 21日(星期四)上午 10時、下午 2

時。

二、 辦理地點：臺中市葫蘆墩文化中心演奏廳(臺中市豐原區

圓環東路 782號)

參、 辦理單位：

一、 指導單位：臺中市政府

二、 共同主辦：臺中市政府文化局

三、 承辦單位：臺中市葫蘆墩文化中心

肆、 活動內容：

一、 本場教育活動規劃上午場 3校參與、下午場 4校參與(不

可重複申請)，並由本局提供活動當日參與師生之遊覽車

接送服務、活動公共意外責任保險及餐盒。

二、 請以學校為申請單位，需註明報名班級及隨隊老師資訊，

每班需安排 1-2位隨隊老師。每場次 1校含隨隊老師可申

請人數為 30-40名。

三、 本場活動預計 90分鐘，含 30分鐘唸歌示範演出，60分

鐘唸歌及臺語傳習工作坊與交流互動時間。

四、 本場活動採用網路報名，以學校為單位填寫網路報名表單

(連結：https://forms.gle/o7xySRVYyuWHKhPw8)，本次

報名時間自 112年 8月 15日(星期二)上午 9時起至 112

年 8月 25日下午 5時止，並於報名時間截止後依各校填

寫報名表單時間依序通知錄取結果。

伍、 演出團隊介紹：微笑唸歌團

微笑唸歌團為臺中在地保存臺語唸歌的重要演藝團隊，也是

臺中市文化局傑出演藝團隊，該團以傳統的口語表演藝術形式:

唸歌為臺灣歷史文化保留珍貴紀錄，並用臺語表現臺灣人的生活

經驗和喜怒哀樂。該團以傳承推廣唸歌文化為主要宗旨，秉持著

維護優良傳統的使命，投入鑽研臺語說唱文化，與國家文藝獎得

主楊秀卿老師等學習唸歌文化，並以「尋根」腳步探究早期民間

音樂。

該團演出內容為唸歌表演，以七字調、江湖調、都馬調等唸

唱勸世歌或長篇故事，展現臺灣民間文學「四句聯」的押韻美感

及趣味性。微笑唸歌團期望以唸歌做多種面向的發展與提升，並

能讓更多人了解及喜歡傳統藝術。